
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 13.12.2013                                                                                                         №7559 
 

 

 

О муниципальной программе 

«Развитие физической культуры  

и спорта в муниципальном образовании  

город Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 

 

В целях создания условий для сохранения и укрепления здоровья населения города 

Набережные Челны и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, в соответствии с Федеральным законом                              

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        

в Российской Федерации», ст. 41 Устава города 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании город Набережные Челны на 2014-2016 годы» согласно 

приложению. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование 

мероприятий на реализацию муниципальной программы развития физической культуры  

и спорта в городе Набережные Челны на 2014-2016 годы за счет средств, 

предусмотренных в бюджете города по разделам (подразделам) 0702 «Образование»             

и 1102 «Массовый спорт» в размере 1 049 639,7 тыс. рублей: 2014 год – 343 006,7 тыс. 

рублей, 2015 год – 349 690,3 тыс. рублей, 2016 год – 356 942,7 тыс. рублей. 

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета                    

от 14.08.2013 №4823 «О городской целевой программе «Развитие физической культуры         

и спорта в муниципальном образовании город Набережные Челны на 2013-2015 годы»              

с 01.01.2014. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета Каширину Г.М. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                                                   Ф.Ф. Латыпов 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «13» декабря 2013 № 7552 

 

 

 

Программа 

«Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании город Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 

Глава 1. Паспорт программы 

«Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании город Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

 

Наименование Программы Программа «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании город Набережные Челны на 

2014-2016 годы» (далее - Программа) 

Основание для разработки 

Программы (наименование, 

номер и дата правового 

акта) 

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральный закон от 04.12.2007 №329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 

30.12.2010 №1134 «Долгосрочная целевая программа «Развитие 

физической культуры и спорта в Республике Татарстан на 2011-

2015 годы» 

Основные разработчики 

Программы 

Управление физической культуры и спорта Исполнительного 

комитета муниципального образования город Набережные 

Челны 

Исполнители Программы Управление физической культуры и спорта, муниципальные 

образовательные учреждения дополнительного образования 

детей физкультурно-спортивной направленности, управление 

образования и по делам молодежи, Администрации районов 

Исполнительного комитета 

Цель Программы Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 

населения города Набережные Челны и приобщение различных 

слоев общества к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом 

Задачи Программы 1. Формирование доступных условий для занятий физической 

культурой, спортом различных категорий населения по месту 

жительства, учебы, трудовой деятельности. 

2. Повышение интереса населения города Набережные Челны к 

занятиям физической культурой и спортом. 

3. Подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого 

класса. 

4. Организация системной пропаганды физической активности 

и здорового образа жизни. 

5. Повышение квалификации работников сферы физической 

культуры и спорта 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

1 этап – 2014 год, 

2 этап – 2015 год, 

3 этап – 2016 год 

 



 

Объемы и источники 

финансирования Программы 

Источники 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Годы реализации Программы 
2014 год 2015 год 2016 год Всего за 

период 

реализации 

Муниципальный 

бюджет 

343 006,7 349 690,3 356 942,7 1 049 639,7 

Федеральный 

бюджет 

- - - - 

Республиканский 

бюджет 

- - - - 

Всего 343 006,7 349 690,3 356 942,7 1 049 639,7 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы и 

показатели эффективности 

В результате реализации Программы к 2016 году 

предполагается: 

1) увеличить долю граждан города Набережные Челны, 

систематически занимающихся физической культурой и 

спортом до 36,5 %; 

2) повысить роль физической реабилитации и социальной 

адаптации людей с ограниченными возможностями средствами 

физической культуры и спорта; 

3) увеличить количество спортсменов, выступающих на 

республиканских, всероссийских и международных 

соревнованиях по видам спорта;  

4) увеличить количество квалифицированных 

специалистов по адаптивной физической культуре и 

спорту; 

5) увеличить количество квалифицированных тренеров и 

тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных 

организаций по видам спорта; 

6) улучшить социально-экономическое положение в 

городе за счет снижения уровня заболеваемости, 

увеличения работоспособности, активного и творческого 

долголетия 

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет управление 

физической культуры и спорта Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны 

 

Глава 2. Пояснительная записка о необходимости утверждения Программы 

 

В контексте решения социально-экономических проблем города Набережные Челны 

развитие физической культуры и спорта рассматривается как важный ресурс укрепления 

здоровья, повышения трудоспособности, долголетия населения, формирования здорового образа 

жизни населения. Существенным фактором, определяющим здоровье населения, является 

поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя города 

Набережные Челны. Опыт показывает, что задачи могут быть решены при реализации 

муниципальной Программы. 

Кроме того, привлечение широких масс населения города Набережные Челны к занятиям 

физической культурой и спортом, состояние здоровья населения, успехи на соревнованиях 

городского, республиканского, российского, международного уровней являются бесспорным 

доказательством продвижения спортивного имиджа города. 

В настоящее время сохраняются факторы, отрицательно влияющие на развитие 

физической культуры и спорта в городе Набережные Челны, требующие решения, в том числе: 

1) недостаточное привлечение населения города Набережные Челны к регулярным 

занятиям физической культурой; 



 

2) несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и 

спорта задачам развития массового спорта; 

3) недостаточное количество профессиональных тренерских кадров по отдельным видам 

спорта. Из-за низкой заработной платы сохранение и пополнение кадрового потенциала с 

каждым годом становится все сложнее; 

4) недостаточная пропаганда занятий физической культурой и спортом, как составляющей 

части здорового образа жизни, включая заботу о здоровье будущего поколения; 

5) недостаточно эффективное использование имеющейся материальной базы; 

6) недостаточное привлечение малого предпринимательства и государственно-частного 

партнерства в сфере физической культуры и спорта. 

Реализация Программы позволит решить часть указанных проблем при максимально 

эффективном управлении городскими финансами. 

Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого метода: 

1) комплексный подход к решению проблемы; 

2) распределение полномочий и ответственности; 

3) эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы. 

Успешная реализация всех программных мероприятий позволит: 

- увеличить численность населения города Набережные Челны, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в том числе людей с ограниченными 

возможностями; 

- подготовить спортивный резерв и спортсменов высокого класса; 

- повысить уровень профессиональной компетентности работников отрасли физической 

культуры и спорта; 

- повысить спортивный имидж города; 

- организовать систему пропаганды физической культуры и здорового образа жизни. 

Только здоровый человек, оптимистически настроенный, психологически устойчивый, с 

высоким уровнем умственной и физической работоспособности может активно жить, успешно 

преодолевать различные трудности и приносить пользу обществу. 

Таким образом, развитие физической культуры и спорта – одно из важнейших слагаемых 

эффективной социальной политики. 

 

Глава 3. Основные цели, задачи настоящей Программы. 

Сроки и этапы ее реализации 

 

Целью Программы является создание условий для сохранения и укрепления здоровья 

населения города Набережные Челны и приобщение различных слоев общества к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи: 

1) формирование доступных условий для занятий физической культурой, спортом 

различных категорий населения по месту жительства, учебы, трудовой деятельности; 

2) повышение интереса населения города Набережные Челны к занятиям физической 

культурой и спортом; 

3) подготовка спортивного резерва и спортсменов высокого класса; 

4) организация системной пропаганды физической активности и здорового образа жизни; 

5) повышение квалификации работников сферы физической культуры и спорта. 

Решение указанных задач будет осуществляться по направлениям «Массовый спорт»              

и «Спорт высших достижений». 

В рамках направления «Массовый спорт» предполагается решить задачи: 

1) по вопросам организации массового спорта по месту жительства, учебы, трудовой 

деятельности; 

2) по обеспечению доступности занятий физической культурой и спортом для различных 

категорий граждан; 

3) по пропаганде физической культуры и спорта среди жителей города Набережные 

Челны. 



 

Основными задачами по направлению «Спорт высших достижений» являются: 

1) материально-техническое, методическое и программное обеспечение учебно-

тренировочного процесса спортсменов; 

2) подготовка спортивного резерва и социальная поддержка спортсменов высокой 

квалификации. 

Реализация Программы рассчитана на 3 года (2014-2016годы) и будет осуществляться               

в 3 этапа. 

1 этап (2014 год) включает в себя: 

1) работу на постоянной основе координационного Совета по контролю выполнения 

Программы; 

2) проведение добровольной сертификации физкультурно-спортивных организаций; 

3) обеспечение повышения квалификации специалистов физической культуры и спорта; 

4) поддержка талантливых учащихся в области физической культуры и спорта 

посредством выплаты стипендий Мэра и высококвалифицированных спортсменов посредством 

единовременных вознаграждений; 

5) увеличение количества спортивных групп (в т.ч. по зимним видам спорта) на базах 

детско-юношеских спортивных школ для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

6) осуществление мероприятий по развитию детско-юношеского, студенческого, 

семейного, ветеранского спорта, физической культуры по месту жительства; 

7) материально-техническое, методическое и программное обеспечение учебно-

тренировочного процесса спортсменов высокой квалификации; 

8) организация пропаганды физической культуры и спорта через средства массовой 

информации и интернет-ресурсы. 

В течение первого этапа предполагается увеличение доли граждан города Набережные 

Челны, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 32,0 процентов. 

2 этап (2015 год) включает в себя: 

1) дальнейшую поддержку талантливых учащихся в области физической культуры и 

спорта и высококвалифицированных спортсменов посредством денежных вознаграждений; 

2) обеспечение повышения квалификации специалистов физической культуры и спорта; 

3) работа по увеличению количества спортивных групп (в т.ч. по зимним видам спорта) на 

базах детско-юношеских спортивных школ для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

4) осуществление мероприятий по организации пропаганды физической культуры и 

спорта. 

5) осуществление мероприятий по развитию детско-юношеского, студенческого, 

семейного, ветеранского спорта, физической культуры по месту жительства; 

6)материально-техническое, методическое и программное обеспечение учебно-

тренировочного процесса спортсменов высокой квалификации. 

В течение второго этапа предполагается увеличение доли граждан города Набережные 

Челны, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 35,0 процентов. 

3 этап (2016 год) включает в себя: 

1) дальнейшую поддержку талантливых учащихся в области физической культуры и 

спорта и высококвалифицированных спортсменов посредством денежных вознаграждений; 

2) проведение мероприятий для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

3) осуществление мероприятий по организации пропаганды физической культуры и 

спорта; 

4) осуществление мероприятий по развитию детско-юношеского, студенческого, 

семейного, ветеранского спорта, физической культуры по месту жительства; 

5) материально-техническое, методическое и программное обеспечение учебно-

тренировочного процесса спортсменов высокой квалификации. 

В течение третьего этапа предполагается: 

1) увеличить долю граждан города Набережные Челны, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом до 36,5 процентов; 

2) увеличить количество спортсменов, выступающих на республиканских, всероссийских 

и международных соревнованиях по видам спорта;  



 

3) увеличить количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций по видам спорта. 
 

Глава 4. Перечень программных мероприятий 

 

Перечень программных мероприятий приведен в главе 8 настоящей Программы. 

В части развития массового спота  и пропаганды физической культуры и спорта 

предполагается: 

1) мероприятия, направленные на развитие детско-юношеского спорта как основы 

приобщения граждан к систематическим занятиям и развития спорта высших достижений; 

физкультурно-массовой работы, двигательной активности населения, обеспечение максимальной 

загрузки спортивных сооружений и их эффективное использование посредством организации 

массовых мероприятий администрациями районов Исполнительного комитета, силами педагогов 

учреждений дополнительного образования и тренеров по месту жительства; 

2) решение проблем кадрового обеспечения отрасли по адаптивной физической культуре, 

принятие конкретных мер по созданию условий и доступу в спортивные учреждения людей с 

ограниченными возможностями; 

3) развитие студенческого и семейного спорта, семейных соревнований, декад, дней 

семейного спорта; 

4) развитие физической культуры и спорта среди людей преклонного возраста; 

- формирование здорового образа жизни средствами физической культуры и спорта, 

ежегодное увеличение количества участников спортивно-массовых мероприятий; 

5) создание современного, высокоразвитого рынка услуг в учреждениях физкультурно-

спортивной направленности; 

6) увеличение количества квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей 

физкультурно-спортивных организаций по видам спорта и  квалифицированных специалистов по 

адаптивной физической культуре и спорту. 

Мероприятия по пропаганде здорового образа жизни включают в себя производство и 

размещение рекламы, организация циклов радио- и телепередач. 

В части развития спорта высших достижений:  

1) дальнейшее развитие спорта высших достижений путем активного содействия в 

обеспечении необходимых условий для полноценной подготовки членов сборной команды 

России к предстоящим всероссийским и международным соревнованиям. 

2) оказание материальной помощи спортсменам за высокие спортивные достижения 

международных и всероссийских соревнованиях. 

 

Глава 5. Индикаторы оценки результативности Программы 

 

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы будут  

использованы следующие индикаторы оценки результативности: 

 

Наименование индикатора Единица 

измерения 

Показатели результатов 

деятельности, в т.ч. по годам 

2014 год 2015 год 2016 год 

Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения 

г. Набережные Челны 

% 32 35 36,5 

Доля обучающихся и студентов, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности обучающихся и студентов 

% 61 63 65 

Количество спортивно-массовых единиц 300 300 300 



 

мероприятий 

Количество участников спортивно-

массовых мероприятий 

тыс. 

человек 

124,5 127,0 130,0 

Доля детей и подростков в возрасте от 6 

до 15 лет, занимающихся в 

специализированных спортивных 

учреждениях, в общей численности детей 

и подростков в возрасте от 6 до 15 лет, 

проживающих в г. Набережные Челны 

% 20 20 20 

Доля специалистов сферы физической 

культуры и спорта, имеющих высшее 

образование, от общей численности таких  

специалистов 

% 65 66,5 68 

 

Глава 6. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Для реализации мероприятий Программы предполагается использование средств 

муниципального бюджета в размере 1 049 639,7 тыс. руб., из них: 2014 год – 343 006,7 тыс. 

рублей, 2015 год – 349 690,3 тыс. рублей, 2016 год – 356 942,7 тыс. рублей.  

 

Глава 7. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Координатор Программы определяет основное содержание направлений и мероприятий 

Программы, совместно с исполнителями мероприятий Программы в соответствии с 

законодательством несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, 

рациональное использование выделяемых финансовых средств, определяет формы и методы 

управления реализацией Программы. 

Для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации Программы управление 

физической культуры и спорта ежегодно согласовывает с исполнителями Программы  

уточненные показатели эффективности Программы на соответствующий год. 

Управление физической культуры и спорта, управление образования и по делам 

молодежи, Администрации районов Исполнительного комитета создают условия для реализации  

программных мероприятий в пределах своей компетенции. 

Социально-экономическая эффективность от реализации Программы будет достигнута за 

счет: 

1) увеличение доли жителей города Набережные Челны, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом; 

2) роста результатов, достигнутых спортсменами города на республиканских, 

всероссийских и международных соревнованиях; 

3) повышения уровня профессиональной компетентности работников отрасли физической 

культуры и спорта; 

4) снижения уровня заболеваемости различных групп населения; 

5) вовлечения неорганизованных групп детей и молодежи в регулярные занятия спортом;  

6) расширения возможностей для физической реабилитации и социальной адаптации людей 

с ограниченными возможностями; 

7) удовлетворения потребностей жителей города Набережные Челны в оздоравливающих 

активных формах отдыха. 



 

Глава 8. Программные мероприятия 

 
№ 

п-п 

Наименование 

программных 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования в том числе по срокам Исполнители 

программных 

мероприятий 

Ожидаемый результат в 

количественном измерении 

         

   всего, тыс. 

руб. 

2014 год 2015 год 2016 год   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Совершенствование системы управления физической культурой и спортом 

1 Работа координационного Совета по 

контролю  выполнения Программы 

мероприятие носит организационный характер    Управление  физической культуры и спорта 

2 Разработка мероприятий по привлечению 

малого предпринимательства и развитию 

государственно-частного партнерства в 

сфере физической культуры и спорта 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление  

физической культуры и 

спорта 

Расширение сети 

организаций физкультурно- 

спортивной 

направленности, увеличение 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

Массовый спорт 

Организационные мероприятия 

1 Проведение добровольной сертификации 

физкультурно-спортивных организаций 

мероприятие носит организационный характер    Управление  

физической культуры и 

спорта    

Администрации 

районов 

Исполнительного 

комитета 

Осуществление контроля 

качества предоставляемых 

услуг в области физической 

культуры и спорта 

2 Организация и проведение маркетинговых 

исследований с целью выявления 

предпочтений конечных пользователей 

объектов спортивной инфраструктуры 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление  

физической культуры и 

спорта 

Выявление интересов 

населения к определенным 

видам спорта, и дальнейшее 

развитие данного вида, 

вследствие чего ожидается 

увеличение количества  

постоянно занимающихся 

физической культурой и 

спортом 



 
3 Обеспечение подготовки материалов 

муниципального образования для участия в 

конкурсах физкультурно-спортивной 

направленности различного уровня  

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение спортивного  

имиджа города 

4 Разработка комплекса мероприятий по 

развитию физической культуры и спорта в 

организациях 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

увеличение количества  

постоянно занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

 

Мероприятия по развитию туризма 

 

1 Поддержка и  участие в туристских 

выставках, ярмарках по рекламе и 

продвижению местного туристского 

продукта 

мероприятие носит организационный характер    Управление физической 

культуры и спорта 

Развитие 

межмуниципальных, 

межрегиональных и 

международных связей 

туристско-рекреационной 

сферы 

 

2 Развитие сети туристических кружков и 

секций 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Развитие 

межмуниципальных, 

межрегиональных и 

международных связей 

туристско-рекреационной 

сферы 

 

3 Организация и проведение  выставки – 

ярмарки «Туризм, спорт, экология» 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Развитие 

межмуниципальных, 

межрегиональных и 

международных связей 

туристско-рекреационной 

сферы 

 

4 Включение объектов культурного наследия 

и зон историко-культурного значения 

города в экскурсионные маршруты 

туристических агентств и фирм 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культурой и спортом 

Управление культуры 

Развитие 

межмуниципальных, 

межрегиональных и 

международных связей 

туристско-рекреационной 

сферы, укрепление имиджа 

города Набережные Челны 

 



 
 Мероприятия по развитию  детско-юношеского спорта 

1 Обеспечение повышения квалификации 

специалистов физической культуры и 

спорта на курсах 

мероприятие носит организационный характер    Управление  

физической культуры и 

спорта Управление 

образования и по делам 

молодежи  

Увеличение количества 

тренеров-преподавателей 

имеющих 

квалификационные 

категории, внедрение 

эффективных и 

современных моделей 

преподавания физической 

культуры и спорта 

2 Обеспечение поддержки талантливых 

учащихся в области физической культуры и 

спорта посредством выплаты стипендий 

Мэра города 

бюджет 

муниципального 

образования 

360,0 120,0 120,0 120,0 Управление физической 

культуры и спорта 

Поддержание талантливой 

молодежи, увеличение 

количества постоянно 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

3 Отбор кандидатов из числа педагогических 

работников учреждений дополнительного 

образования детей физкультурно-

спортивной направленности на получение 

премии Мэра города 

бюджет 

муниципального 

образования 

1347,0 449,0 449,0 449,0 Управление физической 

культуры и спорта 

Поддержание 

высококвалифицированных 

тренеров-преподавателей 

4 Обеспечение работы детско-юношеских 

спортивных школ  

бюджет 

муниципального 

образования 

1037779,8 339053,4 345737,0 352989,4 Управление физической 

культуры и спорта 

обеспечение работы детско-

юношеских спортивных 

школ  

5 Увеличение количества ставок тренеров-

преподавателей по адаптивному спорту в 

детско-юношеских спортивных школах 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

увеличение количества 

постоянно занимающихся  

людей с ограниченными 

физическими 

возможностями физической 

культурой и спортом 

Физкультурно-спортивные мероприятия 

1 Проведение соревнования на «Кубок Мэра 

города Набережные Челны» по 18 видам 

спорта согласно ежегодному календарю 

спортивных мероприятий 

бюджет 

муниципального 

образования 

300,6 100,2 100,2 100,2 Управление  

физической культуры и 

спорта 

Осуществление 

мероприятий по 

организации пропаганды, 

увеличение количества 

населения, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 



 
2 Проведение чемпионатов, первенств, 

кубков, массовых соревнований по видам 

спорта среди различных возрастных 

категорий 

бюджет 

муниципального 

образования 

3592,6 1064,2 1264,2 1264,2 Управление физической 

культуры и спорта 

Осуществление 

мероприятий по 

организации пропаганды, 

увеличение количества 

населения, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

3 Проведение соревнований по видам спорта, 

народно-национальным играм и 

состязаниям в рамках народного праздника 

«Сабантуй» 

бюджет 

муниципального 

образования 

3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 Управление физической 

культуры и спорта 

Осуществление 

мероприятий по 

организации пропаганды, 

увеличение количества 

населения, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

4 Проведение Спартакиады трудящихся по 

видам спорта 

бюджет 

муниципального 

образования 

148,5 49,5 49,5 49,5 Управление физической 

культуры и спорта 

Осуществление 

мероприятий по 

организации пропаганды, 

увеличение количества 

населения, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

Мероприятия  по пропаганде физической культуры и спорта 

1 Проведение спортивного вечера по итогам 

городского конкурса в области физической 

культуры «Спортивное созвездие» 

мероприятие носит организационный характер    Управление  

физической культуры и 

спорта Управление 

образования и по делам 

молодежи 

Выявление и поощрение 

лучших специалистов в 

области физической 

культуры и спорта, 

улучшение организации 

физкультурно-

оздоровительной и 

спортивной работы  в 

городе 

2 Организация пропаганды здорового образа 

жизни, занятий физической культурой и 

спортом, освещение спортивных 

мероприятий в средствах массовой 

информации и интернет ресурсах, 

размещение социальной рекламы по 

развитию физической культуры и спорта 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта     

Осуществление 

мероприятий по 

организации пропаганды, 

увеличение количества 

населения, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 



 
3 Проведение встреч с ведущими 

спортсменами города Набережные Челны  с 

учащимися детско-юношеских спортивных 

школ, клубов и спортивных секций 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта              

Управление 

образования ипо делам 

молодежи 

Осуществление 

мероприятий по 

организации пропаганды, 

увеличение количества 

населения, занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

5 Расширение экспозиции по физической 

культуре и спорту в Музее  истории города 

Набережные Челны 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Продвижение спортивного 

имиджа города, увеличение 

количества постоянно 

занимающихся физической 

культурой и спортом 

6 Организация циклов теле и радиопередач по 

пропаганде здорового образа жизни, 

занятий физической культурой и спортом 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта              

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

Мероприятия для людей с ограниченными физическими возможностями 

 

1 Проведение соревнований на «Кубок Мэра 

города Набережные Челны среди людей с 

ограниченными  физическими 

возможностями»  по 8 видам спорта 

согласно ежегодному календарю 

спортивных мероприятий 

бюджет 

муниципального 

образования 

51,3 17,1 17,1 17,1 Управление физической 

культуры и спорта 

Пропаганда здорового 

образа жизни, 

предоставление больших 

возможностей для 

различных категорий 

населения 

2 Организация учебных групп (в том числе по 

зимнем видам спорта) для детей с 

ограниченными физическими 

возможностями в детско-юношеских 

спортивных школах 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

увеличение количества 

постоянно занимающихся  

людей с ограниченными 

физическими 

возможностями физической 

культурой и спортом 

 

 

 

 

 

 



 
Развитие спорта по месту жительства 

1 Организация конкурса на лучшую 

постановку массовой физкультурно-

спортивной работы с детьми, подростками  

по месту жительства 

мероприятие носит организационный характер    Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

2 Организация занятиями спортом жителей 

микрорайона на открытых спортивных 

площадках с привлечением студентов 

учреждений высшего профессионального 

образования 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

3 Расширение сети пунктов проката 

спортивного инвентаря в микрорайонах 

города 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

4 Организация оздоровительных групп 

(клубов) при спортивных сооружениях для 

жителей микрорайонов города 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

Развитие студенческого спорта 

1 Разработка комплекса мероприятий по 

открытию клубов физической подготовки в 

учреждениях высшего профессионального 

образования 

мероприятие носит организационный характер    Управление физической 

культуры и спорта         

Управление 

образования и по делам 

молодежи  

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 



 
жительства 

2 Проведение спортивно-массовых 

мероприятий по видам спорта среди 

студентов средне-специальных учебных 

заведений и учреждений высшего 

профессионального образования 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта         

Управление 

образования и по делам 

молодежи  

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

3 Разработка комплекса мероприятий по 

созданию молодежных общественных 

организаций в сфере физической культуры 

и спорта 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта         

Управление 

образования и по делам 

молодежи  

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

Развитие семейного спорта 

1 Организация   в спортивных сооружениях 

города семейных клубов выходного дня 

мероприятие носит организационный характер    Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

2 Проведение спортивно-массовых 

мероприятий по видам спорта для семейных 

команд 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

 



 
Развитие ветеранского спорта 

1 Создание Совета ветеранов спорта мероприятие носит организационный характер    Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

2 Организация адресной помощи ветеранам 

спорта 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

3 Проведение спортивно-массовых 

мероприятий по видам спорта для людей 

преклонного возраста 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

4 Организация оздоровительных групп 

(клубов) при спортивных сооружениях для 

людей преклонного возраста 

мероприятие носит 

организационный характер  

   Управление физической 

культуры и спорта 

Повышение интереса 

различных категорий 

населения к занятиям 

физической культурой и 

спортом, развитию 

массовой физической 

культуры и спорта по месту 

жительства 

 ИТОГО по разделу Массовый спорт бюджет 

муниципального 

образования 

 

 

 

 

 

1046579,8 341853,4 348737,0 355989,4   



 
Спорт высших достижений 

1 Проведение соревнований   и учебно-

тренировочных сборов в соответствии с 

ежегодным календарем спортивных 

мероприятий, а также  методическое, 

программное  и материально-техническое 

обеспечение учебно-тренировочного 

процесса подведомственных учреждений 

мероприятие носит организационный характер    Управление физической 

культуры и спорта  

Увеличение количества 

занятых призовых мест на 

соревнованиях различного 

уровня 

2 Оказание помощи спортсменам высокой 

квалификации в виде единовременных 

вознаграждений за спортивные достижения  

в международных и российских 

соревнованиях 

бюджет 

муниципального 

образования 

3059,9 1153,3 953,3 953,3 Управление физической 

культуры и спорта 

Увеличение количества 

занятых призовых мест на 

соревнованиях различного 

уровня. Увеличение 

количества занимающихся в 

специализированных 

учреждениях. 

 итого по разделу Спорт высших 

достижений 

бюджет 

муниципального 

образования 

3059,9 1153,3 953,3 953,3   

 итого по Программе бюджет 

муниципального 

образования 

1049639,7 343006,7 349690,3 356942,7   

         

        

        

 

Глава 9. Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы и финансирование по мероприятиям программы 

 
Наименование 

цели 

Наименован

ие задачи 

Наименован

ие 

подпрограм

мы 

Наименован

ие основных 

мероприяти

й 

Исполнит

ели 

Сроки 

выполнени

я основных 

мероприят

ий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значение индикаторов Финансирование с указанием 

источников финансирования 

Базовы

й год 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 

Создание 

условий для 

сохранения и 

укрепления 

здоровья 

1) 

Повышение 

интереса 

населения 

города 

- Проведение 

соревновани

й на Кубок 

Мэра по 18 

видам 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры 

ежегодно 1) Доля 

населения, 

систематичес

ки 

занимающего

30 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

36,5 

 

 

 

 

100,2 100,2 100,2 



 
населения 

города 

Набережные 

Челны и 

приобщение 

различных 

слоев общества 

к регулярным 

занятиям фк и с 

Набережные 

Челны к 

занятиям 

физической 

культурой и 

спортом 

2) 

Организация 

системной 

пропаганды 

физической 

активности и 

здорового 

образа 

жизни)  

спорта 

согласно 

ежегодному 

календарю 

спортивных 

мероприя 

тий 

 

 

и спорта ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения г. 

Набережные 

Челны  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

чемпионато

в, первенств, 

кубков, 

массовых 

соревновани

й по видам 

спорта 

среди 

различных 

возрастных 

категорий 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

ежегодно 1) Доля 

населения, 

систематичес

ки 

занимающего

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения г. 

Набережные 

Челны  

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1064,2 1264,2 1264,2 

3) 

Проведение 

соревновани

й по видам 

спорта, 

народно-

национальн

ым играм и 

состязаниям 

в рамках 

народного 

праздника 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

ежегодно 1) Доля 

населения, 

систематичес

ки 

занимающего

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения г. 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1000,0 1000,0 1000,0 



 
«Сабантуй» Набережные 

Челны  

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение 

Спартакиа 

ды 

трудящихся 

по видам 

спорта 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

ежегодно 1) Доля 

населения, 

систематичес

ки 

занимающего

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения г. 

Набережные 

Челны  

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

49,5 49,5 49,5 

Проведение 

соревновани

й на «Кубок 

Мэра города 

Набережные 

Челны среди 

людей с 

ограниченн

ыми 

физичес 

кими 

возможнос 

тями» по 8 

видам 

спорта 

согласно 

ежегодному 

календарю 

спортивных 

мероприя 

тий 

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

ежегодно 1) Доля 

населения, 

систематичес

ки 

занимающего

ся 

физической 

культурой и 

спортом, в 

общей 

численности 

населения г. 

Набережные 

Челны  

 

2) 

Количество 

спортивно-

массовых 

мероприятий 

 

3) 

Количество 

участников 

спортивно-

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

300 

 

 

 

 

 

124 

32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

300 

 

 

 

 

 

124,5 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

300 

 

 

 

 

 

127,0 

36,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

300 

 

 

 

 

 

130,0 

17,1 17,1 17,1 



 
массовых 

мероприятий 

1) 

Подготовка 

спортивного 

резерва и 

спортсменов 

высокого 

класса 

 

2) 

Повышение 

квалификаци

и работников 

сферы 

физической 

культуры и 

спорта 

- 1) 

Обеспечени

е поддержки 

талантливых 

учащихся в 

области фк 

и с 

посредством 

выплаты 

стипендий 

Мэра города 

3) Отбор 

кандидатов 

из числа 

педагогичес

ких 

работников 

учреждений 

доп.образ-я 

детей физк.-

спортивной 

направленно

сти на 

получение 

премии 

Мэра города 

4)Обеспечен

ие работы 

ДЮСШ 

4) 

Оказание 

помощи 

спортсмена

м высокой 

квалификац

ии в виде 

единовреме

нных 

вознагражде

Управлен

ие 

физическ

ой 

культуры 

и спорта 

ежегодно 1) Доля детей 

и подростков 

в возрасте от 

6 до 15 лет, 

занимающихс

я в 

специализиро

ванных 

спортивных 

учреждениях, 

в общей 

численности 

детей и 

подростков 

возрасте от 6 

до 15 лет, 

проживающи

х в г. 

Набережные 

Челны 

 

2) Доля 

специалистов 

сферы 

физической 

культуры и 

спорта, 

имеющих 

высшее 

образование, 

от общей 

численности 

таких 

специалистов 

 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

64,5 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

66,5 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 

 

120,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

449,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

339053,

4 

 

 

 

1153,3 

 

120,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

449,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

345737,

0 

 

 

 

953,3 

 

 

120,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

449,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

352989,

4 

 

 

 

953,3 



 
ний за 

спортивные 

достижения 

в 

международ

ных и 

российских 

соревнова 

ниях 

 

 

 

Руководитель Аппарата  

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                                   И.М. Яруллин 


